BỘ XÂY DỰNG                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 1980/BXD – HĐXD
         Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 2012
V/v thành lập Công ty cổ phần

quản lý Nam Núi Chúa.

Kính gửi:  Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh Ninh Thuận

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 2389/SKHĐT-EDO ngày 11/10/2012 của Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh Ninh Thuận đề nghị góp ý kiến cho dự án thành lập Công ty cổ phần quản lý Nam Núi Chúa. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại Điều 10 Luật Kinh doanh bất động sản thì tổ chức, cá nhân nước ngoài chưa được thuê nhà, công trình xây dựng để cho thuê lại.

Đối chiếu với quy định nêu trên thì mục tiêu thành lập Công ty cổ phần quản lý Nam Núi Chúa (doanh nghiệp liên doanh, vốn đầu tư nước ngoài chiếm 99,73%) để thuê dài hạn Khu du lịch sinh thái Nam Núi Chúa tại thôn Vĩnh Hy, xã Vĩnh Hải, Huyện Ninh Hải, Tỉnh Ninh Thuận do Công ty cổ phần Nam Núi Chúa đầu tư để cho thuê lại và cung cấp các dịch vụ quản lý, tiếp thị, khách sạn, du lịch có liên quan thuộc lĩnh vực chưa được xem xét cho phép kinh doanh.

 2. Theo quy định tại Biểu cam kết thương mại dịch vụ của Việt Nam trong WTO, dịch vụ khách sạn và nhà hàng đối với hiện diện thương mại không han chế, ngoại trừ trong vòng 8 năm kể từ khi gia nhập, việc cung cấp dịch vụ cần tiến hành song song với đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo hoặc mua lại khách sạn. Căn cứ hồ sơ cho thấy Công ty cổ phần quản lý Nam Núi Chúa thuê lại Khu du lịch sinh thái Nam Núi Chúa nhưng không thực hiện đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo, mà chỉ mua sắm trang thiết bị, đồ dùng nội thất phòng ở, phòng ăn, văn phòng; trang thiết bị, dung cụ thể dục thể thao phục vụ cho mục tiêu kinh doanh du lịch là chưa đáp ứng điều kiện quy định nêu trên.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh Ninh Thuận xem xét theo thẩm quyền./.

	Nơi nhận:

- Như trên,

- UBND Tỉnh Ninh Thuận,

- Lưu VT, HĐXD (VQT – 03).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Bùi Phạm Khánh